REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003 .
(Da Senhora  Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde,

informações acerca das denúncias sobre

irregularidades na Agência Nacional de

Vigilância Sanitária – ANVISA.

Senhor Presidente:

Em audiência pública, realizada pela Comissão de Seguridade Social e

Família, o Consultor da Organização Mundial de Saúde – OMS, Antônio Carlos

Zanini, fez uma série de denúncias sobre irregularidades na ANVISA.

Dentre essas denúncias, conforme afirmou o Consultor, há casos de

liberação de medicamentos que vem funcionando como moeda de troca em acordo

internacionais, salários indiretos para fiscais e fundos para campanhas políticas.

Outra denúncia, segundo o Senhor Zanini, foi o processo para agilizar a liberação do

registro de medicamentos, da empresa Abbott, de 350 páginas, que foi analisado e

aprovado no mesmo dia em que foi protocolado e a autorização para registro

publicada no dia seguinte. Ele revelou ainda que há rumores de registros que foram

condicionados a contribuições políticas para as eleições de 2002.

Segundo o Consultor da OMS, as falhas na fiscalização seriam os

responsáveis por remédios que vem circulando no mercado, causando cegueira e

morte em pacientes. Ou mesmo pílulas falsas, como foi o caso do Microvilar, que

não evitou a gravidez em várias pacientes.

Diante da gravidade das denúncias e com fundamento no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e nos artigos 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento

Interno, solicito a V. Exª., que seja encaminhado ao Senhor Ministro da Saúde, o

seguinte pedido de informação:

• Quais as providências que este Ministério está tomando ou já tomou,

diante de tão graves denúncias?

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM